
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Ionawr 2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6355  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gydag Ymddiriedolaeth Hepatitis C 

(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 36)  

Rachel Halford, Prif Weithredwr, Hepatitis C Trust 

Stuart Smith, Cyfarwyddwr, Hepatitis C Trust 

Aidan Rylatt, Cynghorwr Polisi a Seneddol, Hepatitis C Trust 

 

Ymatebion i’r ymgynghoriad 

 

Brif Ymchwil 

Papur 1 – Hepatitis C Trust 

Egwyl (10.15-10.20)  

 

3 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol yr 

Ymarferwyr Cyffredinol a'r Coleg Nyrsio Brenhinol 

(10.20-11.05) (Tudalennau 37 - 40)  

Dr Mair Hopkin, Cyd-Gadeirydd, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Dr Peter Saul, Cyd-Gadeirydd, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82703/Hepatitis%20C%20-%20ymatebion%20ir%20ymgynghoriad.pdf


Delyth Tomkinson, Nyrs Glinigol Arbenigol Hepatoleg, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Caerdydd a’r Fro 

Lisa Turnbull, Cynghorwr Polisi a Materion Cyhoeddus, Coleg Nyrsio 

Brenhinol Cymru 

 

Papur 2 – Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Papur 3 – Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

 

 

Egwyl (11.05-11.15)  

 

4 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gyda Grŵp Gweithredu Clefyd yr 

Afu Llywodraeth Cymru 

(11.15-12.00) (Tudalennau 41 - 60)  

Dr Brendan Healy, Cadeirydd Blood Borne Viruses Network, Ymgynghorydd 

Microbioleg a Chlefydau Heintus,  Arweinydd Cenedlaethol ar Hepatitis 

Dr Ruth Alcolado, Dirprwy Gyfarwyddwr Meddygol, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Cwm Taf 

Gavin Hardcastle.Hepatitis, Nyrs Glinigol Arbenigol Hepatitis, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Aneurin Bevan 

Dr Chinlye Ch’ng, Gastroenterolegydd Ymgynghorol, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Abertawe Bro Morgannwg 

 

 

Papur 4 – Brendan Healy, Arweinydd Cenedlaethol ar Hepatitis 

Papur 5 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Papur 6 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Egwyl (13.15-13.20)  

 



5 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru 

(12.30-13:15) (Tudalennau 61 - 69)  

Dr Giri Shankar, Prif Ymgynghorydd ar gyfer Diogelwch Iechyd a Rheoli 

Clefydau Trosglwyddadwy, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Jane Salmon, Ymgynghorydd ar gyfer Diogelwch Iechyd, Iechyd Cyhoeddus 

Cymru 

Dr Jane Perrett, Nyrs Arweiniol ar gyfer Iechyd a Chyfiawnder, Rhaglenni 

Diogelu Iechyd, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

 

 

Papur 7 – Iechyd Cyhoeddus Cymru 

6 Is-ddeddfwriaeth mewn perthynas ag iechyd a gofal cymdeithasol 

(13.15 - 13.20) (Tudalennau 70 - 74)  

Rheoliadau Gwasanaethau Eirioli Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac 

Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2019 

Memorandwm esboniadol  

  

Rheoliadau Gwasanaethau Maethu Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau 

ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2019 

Memorandwm esboniadol 

 

Rheoliadau Gwasanaethau Eirioli Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac 

Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2019 

Memorandwm esboniadol 

 

 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

7 Papurau i’w nodi 

(13.20)   

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82049/SL5293%20-%20Rheoliadau%20Gwasanaethau%20Eirioli%20Rheoleiddiedig%20Darparwyr%20Gwasanaethau%20ac%20Unigolion%20Cyfri.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82049/SL5293%20-%20Rheoliadau%20Gwasanaethau%20Eirioli%20Rheoleiddiedig%20Darparwyr%20Gwasanaethau%20ac%20Unigolion%20Cyfri.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82050/ME%20SL5293%20-%20Rheoliadau%20Gwasanaethau%20Eirioli%20Rheoleiddiedig%20Darparwyr%20Gwasanaethau%20ac%20Unigolion%20Cy.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82116/SL5296%20-%20Rheoliadau%20Gwasanaethau%20Maethu%20Rheoleiddiedig%20Darparwyr%20Gwasanaethau%20ac%20Unigolion%20Cyfrif.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82116/SL5296%20-%20Rheoliadau%20Gwasanaethau%20Maethu%20Rheoleiddiedig%20Darparwyr%20Gwasanaethau%20ac%20Unigolion%20Cyfrif.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82117/ME%20SL5296%20-%20Rheoliadau%20Gwasanaethau%20Maethu%20Rheoleiddiedig%20Darparwyr%20Gwasanaethau%20ac%20Unigolion%20Cyf.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82049/SL5293%20-%20Rheoliadau%20Gwasanaethau%20Eirioli%20Rheoleiddiedig%20Darparwyr%20Gwasanaethau%20ac%20Unigolion%20Cyfri.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82049/SL5293%20-%20Rheoliadau%20Gwasanaethau%20Eirioli%20Rheoleiddiedig%20Darparwyr%20Gwasanaethau%20ac%20Unigolion%20Cyfri.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s82050/ME%20SL5293%20-%20Rheoliadau%20Gwasanaethau%20Eirioli%20Rheoleiddiedig%20Darparwyr%20Gwasanaethau%20ac%20Unigolion%20Cy.pdf


7.1 Deintyddiaeth yng Nghymru: Gwybodaeth ychwanegol gan Ddeintyddfa 

Belgrave ar Brototeip Contract Deintyddol 

 (Tudalennau 75 - 79)  

7.2 Bil Awtistiaeth (Cymru): Llythyr gan Paul Davies AC i Gadeiryddion y Pwyllgor 

Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon; y Pwyllgor Cyllid; a’r Pwyllgor 

Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 (Tudalennau 80 - 86)  

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(13:20)   

9 Hepatitis C: Trafod y dystiolaeth 

(13.20-13.30)   

10 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Gofal Iechyd (Trefniadau 

Rhyngwladol): Trafod yr adroddiad drafft 

(13.30-13.40) (Tudalennau 87 - 91)  

11 Gofal Lliniarol: Trafod y llythyr drafft 

(13.40 - 13.45) (Tudalennau 92 - 94)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Pwyllgor Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Chwaraeon  
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-02-19 Papur 1 / Paper 1 
 

Hepatitis C inquiry – Evidence fro
[...]
e’r is-grŵp hwn, sy’n cael ei gadeirio gan yr arweinydd cenedlaethol ar gyfer 

hepatitis, yn darparu arweinyddiaeth strategol a chefnogaeth i'r byrddau iechyd i 

symud ymlaen yn y maes hwn. Ceir cynrychiolaeth amlddisgyblaethol ar yr is-grŵp, 

yn cynnwys cynrychiolaeth o Ymddiriedolaeth Hepatitis C. Darperir cymorth 

epidemiolegol a gweinyddol i’r grŵp gan Iechyd Cyhoeddus Cymru. 

5. Mae’r Is-grŵp Hepatitis Feirysol hwn yn adrodd yn rheolaidd i’r Grŵp Gweithredu ar 

Glefyd yr Afu a chaiff diweddariadau ar waith yr is-grŵp eu cynnwys yn y datganiad 

cynnydd blynyddol sy’n cael ei gyflwyno gan y Grŵp Gweithredu i Lywodraeth 

Cymru. Mae’r grŵp wedi hwyluso nifer o ddatblygiadau gan weithio gydag 

asiantaethau eraill fel sy’n briodol i ddatblygu a chefnogi mwy o brofion a thriniaeth 

mewn amryw o sefydliadau, yn cynnwys carchardai, gwasanaethau cyffuriau ac 

alcohol, gwasanaethau trydydd sector a fferyllfeydd cymunedol.  

6. Gwnaeth yr Is-grŵp Hepatitis Feirysol helpu hefyd i sicrhau arian a gwasanaeth 

gweinyddol ar gyfer amryw o brosiectau yn ymwneud â strategaethau profi a thrin ar 

gyfer hepatitis C, e.e. arian i ddatblygu profion adwaith cadwynol polymerasau o 

brofion smotiau gwaed wedi sychu, gan roi diagnosis wedi’i gadarnhau yn gyflymach, 

a hynny yn ei dro yn gallu golygu mynediad cyflymach at driniaeth mewn rhai 

sefydliadau (e.e. fferyllfeydd cymunedol); a phenodi arweinydd profion pwynt gofal 

ar gyfer Canolfan Feiroleg Arbennig Cymru i ddatblygu’r gwasanaethau hyn mewn 

gwahanol sefydliadau ar draws Cymru. 

7. Mae’r Is-grŵp Hepatitis Feirysol hefyd yn cyd-drefnu’r casglu data i sicrhau bod y 

cynllun cenedlaethol yn cael ei lywodraethu’n briodol a bod gwybodaeth berthnasol 

yn cael ei bwydo’n ôl i Lywodraeth Cymru, y byrddau iechyd a rhanddeiliaid 

Tudalen y pecyn 62



 

3 
 

perthnasol eraill. Hefyd, mae’r is-grŵp wedi bod yn gweithio gyda Gwasanaeth 

Gwybodeg GIG Cymru i ddatblygu ffurflen hepatitis C electronig a fydd yn hwylu
[...]
d proffesiynol o firws Hepatitis C. 

22. Mae Ymddiriedolaeth yr Afu Prydain (BLT) (fel rhan o'i gwaith gyda Grŵp Gweithredu 

Clefydau’r Afu) yn gweithio yng Nghymru i godi ymwybyddiaeth y cyhoedd o iechyd 

yr afu, tynnu sylw at brif achosion clefyd yr afu a pha ddewisiadau ffordd o fyw ac 

atal sydd eu hangen i gynnal iechyd da’r afu. Mae'r Ymddiriedolaeth hefyd yn 

cyflwyno digwyddiadau sgrinio a sganio ‘Love Your Liver’ ledled Cymru, a 

chynhaliodd sioe deithiol ‘Love Your Liver’ ym mis Tachwedd 2018, gyda'r Uned 

Sganio Symudol yn ymweld â Bangor, Wrecsam, Caerdydd, Pen-y-bont ar Ogwr ac 

Abertawe.   

23. Fel rhan o raglen flaenoriaeth glinigol clefyd yr afu Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol (RCGP) a ariennir gan yr Ymddiriedolaeth, ym mis Gorffennaf 2018, 

cynhaliodd Cymru un o bedwar digwyddiad addysg gofal sylfaenol rhanbarthol yn y 

Deyrnas Unedig rhwng y Coleg Brenhinol a'r Ymddiriedolaeth.  

24. Ym mis Rhagfyr 2017, cynhaliwyd sioe deithiol arferion da hepatitis C yng 

Nghaerdydd. Trefnwyd y digwyddiad hwn gan HCV Action ac Iechyd Cyhoeddus 

Cymru, gyda'r nod o ddod â gweithwyr proffesiynol sy'n gweithio gyda hepatitis C 

mewn amrywiaeth o gyd-destunau at ei gilydd, nodi heriau ac atebion o ran mynd i'r 

afael â hepatitis C yn lleol, a dangos a rhannu enghreifftiau o arfer da o ran atal, 

profi, a thriniaethau. Mae'r adroddiad cryno o’r sioe deithiol ar gael ar wefan HCV 

action: http://www.hcvaction.org.uk/resource/summary-report-hepatitis-c-good-

practice-roadshow-cardiff-december-2017 [cyrchwyd 27/12/2018]. 

25. Yn ogystal, mae'r arweinydd cenedlaethol ar gyfer hepatitis wedi arwain dau 

gyfarfod rhwydwaith cenedlaethol y flwyddyn, i helpu i rannu gwersi a ddysgwyd 

rhwng timau a byrddau iechyd. Gwnaed y rhain yn bosibl drwy grantiau addysgol 

anghyfyngedig a ddarperir gan y diwydiant fferyllol. 

26. Mae'r timau feirysau a gludir yn y gwaed yn rhoi cymorth ar gyfer mentrau codi 

ymwybyddiaeth. Mae'r rhain yn cynnwys eng
[...]
n y Bil 

hwn yw'r ffordd fwyaf effeithiol o gyflawni'r gwelliannau sydd eu hangen. 

 

Yn gywir, 

 

 
Paul Davies AC 

Preseli Penfro 

Arweinydd Grŵp y Ceidwadwyr Cymreig yn y Cynulliad 

 

 

Tudalen y pecyn 86

mailto:paul.davies@assembly.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 92

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gydag Ymddiriedolaeth Hepatitis C
	Papur 1 - Hepatitis C Trust (Saesneg yn unig)

	3 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol a'r Coleg Nyrsio Brenhinol
	Papur 3 – Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gyda Grŵp Gweithredu Clefyd yr Afu Llywodraeth Cymru
	Papur 5 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf (Saesneg yn unig)
	Papur 6- Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan (Saesneg yn unig)

	5 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru
	6 Is-ddeddfwriaeth mewn perthynas ag iechyd a gofal cymdeithasol
	7.1 Deintyddiaeth yng Nghymru: Gwybodaeth ychwanegol gan Ddeintyddfa Belgrave ar Brototeip Contract Deintyddol
	7.2 Bil Awtistiaeth (Cymru): Llythyr gan Paul Davies AC i Gadeiryddion y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon; y Pwyllgor Cyllid; a’r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
	10 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol): Trafod yr adroddiad drafft
	11 Gofal Lliniarol: Trafod y llythyr drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Ionawr 2019 

Amser: 09.31 - 13.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5191 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Darren Millar AC (yn lle Angela Burns AC) 

Helen Mary Jones AC 

Jayne Bryant AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Rachel Halford, Hepatitis C Trust 

Aidan Rylatt, Hepatitis C Trust 

Stuart Smith, Hepatitis C Trust 

Lisa Turnbull, Cynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus, 

Coleg Brenhinol y Nyrsys 

Delyth Tomkinson, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

(Saesneg yn unig) 

Dr Mair Hopkin, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Cymru 

Dr Peter Saul, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

http://senedd.tv/


Dr Brendan Healy, Arweinydd Cenedlaethol ar gyfer 

Hepatitis 

Dr Ruth Alcolado, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 

Gavin Hardcastle, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Dr Chinlye Ch’ng, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Dr Giri Shankar, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Jane Salmon, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Stephanie Perrett, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Claire Morris (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Bethan Kelham (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC.  

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela Burns. Dirprwyodd Darren Millar ar ei rhan. 

1.5 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, nododd y Cadeirydd ei fod yn Feddyg Teulu ac 

felly'n adnabod bod rhai o'r tystion yn bersonol. 

 

2 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Ymddiriedolaeth Hepatitis C  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Ymddiriedolaeth Hepatitis C. 



3 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol a'r Coleg Nyrsio Brenhinol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol a'r 

Coleg Nyrsio Brenhinol. 

4 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gyda Grŵp Gweithredu Clefyd yr Afu 

Llywodraeth Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Blood Borne Viruses Network. 

5 Hepatitis C: Sesiwn dystiolaeth gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Iechyd Cyhoeddus Cymru. 

6 Is-ddeddfwriaeth mewn perthynas â iechyd a gofal cymdeithasol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau 

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Deintyddiaeth yng Nghymru: Gwybodaeth ychwanegol gan Ddeintyddfa Belgrave 

am Brototeip Contract Deintyddol  

7.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol. 

 

7.2 Bil Awtistiaeth (Cymru): Llythyr gan Paul Davies AC at Gadeiryddion y Pwyllgor 

Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon; y Pwyllgor Cyllid; a'r Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  

7.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y Cynnig i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod. 



9 Hepatitis C: Trafod y dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

10 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gofal Iechyd (Trefniadau 

Rhyngwladol): Trafod yr adroddiad drafft  

10.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a chytunodd arno yn amodol ar fân 

newidiadau. 

11 Gofal Lliniarol: Trafod y llythyr drafft  

11.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr drafft, a chytunodd arno yn amodol ar fân 

newidiadau. 

 


